К делу №1-312/2024

УИД 23RS0029-01-2024-003458-60

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 ноября 2024 года

п. Лазаревское г. Сочи

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края 

Богданович С.П.,

при секретаре Копаницкой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора

Лазаревского района г. Сочи ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Баева В.В.,

представившего удостоверение №2722 и ордер №23-01-2024-01886061,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, имеющего среднее профессиональное образование, зарегистрированного в качестве самозанятого, военнообязанного, ранее судимого приговором Лазаревского районного суда г. Сочи от 28.06.2024 года по ч. 2 ст. 159 УК РФ к обязательным работам сроком на 400 часов, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, являясь родителем, при следующих обстоятельствах неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №185 Новопокровского района Краснодарского края от 31.07.2012 года №2-203/2012 в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №29636/16/23050-ИП, предметом исполнения которого является взыскание с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 30.07.2012 года, до совершеннолетия ребенка.

ФИО2 достоверно знал о возложенной на него вышеуказанным судебным приказом мирового судьи судебного участка №185 Новопокровского района Краснодарского края от 31.07.2012 года обязанности по уплате алиментов, а также о возбужденном 17.09.2012 года в отношении него в Лазаревском РОСП г. Сочи ГУ ФССП России по Краснодарскому краю исполнительном производстве №29636/16/23050-ИП.

Вступившим в законную силу 26.01.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №93 Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края от 15.01.2024 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Административное наказание ФИО2 отбывал в ГБУЗ «Городская больница №1 г. Сочи» в период времени с 06.02.2024 года по 21.02.2024 года.

После привлечения к административной ответственности, а именно в период времени с 08.03.2024 года до 15.03.2024 года ФИО2 находился на стационарном лечении в ГБУЗ «Краевая клиническая больница скорой медицинской помощи» МЗ КК, а затем продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин.

Таким образом, в периоды времени с 26.01.2024 года по 08.03.2024 года и с 15.03.2024 года по 21.05.2024 года ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение судебного постановления средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, умышленно неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение судебного постановления средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем за период времени с 26.01.2024 года по 31.01.2024 года у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 486,96 рублей, за период с 01.02.2024 года по 08.03.2024 года – в размере 3 849 рублей 50 копеек, за период с 15.03.2024 года по 31.03.2024 года – в размере 1 770 рублей 16 копеек, за период с 01.04.2024 года по 21.05.2024 года – в размере 6 126 рублей 58 копеек. Общая задолженность за период с 30.07.2012 года по 21.05.2024 года составляет 655 105 рублей 40 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Представитель потерпевшего, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №185 Новопокровского района Краснодарского края от 31.07.2012 года ФИО2 обязан ежемесячно уплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери сторон ФИО3 №1 в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода. Однако ФИО2 имеет задолженность на уплате алиментов в общем размере 655 105 рублей 40 копеек, которую не погашает. Согласно составленному судебным приставом-исполнителем расчету задолженность ФИО2 по уплате алиментов за период времени с 26.01.2024 года по 21.05.2024 года составляет 12 233 рубля 20 копеек. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности судебного пристава-исполнителя Лазаревского РОСП г. Сочи ГУ ФССП России по Краснодарскому краю (далее по тексту – СПИ) и в ее производстве находится исполнительное производство №27621/12/20/23, возбужденное в отношении ФИО2 (предмет исполнения: взыскание алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно). Вступившим в законную силу 26.01.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №93 Лазаревского района г. Сочи от 15.01.2024 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В период времени с 26.01.2024 года по 21.05.2024 года ФИО2 алименты на содержание своей дочери не уплачивал, в связи с чем за период времени с 26.01.2024 года по 31.01.2024 года у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 486,96 рублей, за период с 01.02.2024 года по 08.03.2024 года – в размере 3 849 рублей 50 копеек, за период с 15.03.2024 года по 31.03.2024 года – в размере 1 770 рублей 16 копеек, за период с 01.04.2024 года по 21.05.2024 года – в размере 6 126 рублей 58 копеек. Общая задолженность за период с 30.07.2012 года по 21.05.2024 года составляет 655 105 рублей 40 копеек. При этом ФИО2 мер к трудоустройству не предпринимал, на учете в Центре занятости населения в качестве соискателя работы не состоит, инвалидности не имеет, опекуном не является и дееспособности не лишен. 

Протоколом выемки от 03.06.2024 года, согласно которому у СПИ Свидетель №1 изъято исполнительное производство №29636/16/23050-ИП в отношении ФИО2

Данное исполнительное производство в последующем осмотрено, что подтверждается протоколом осмотра документов от 03.06.2024 года, признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Осмотренными документами установлено, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №185 Новопокровского района Краснодарского края от 31.07.2012 года №2-203/2012 в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №29636/16/23050-ИП, предметом исполнения которого является взыскание с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 30.07.2012 года, до совершеннолетия ребенка.

Вступившим в законную силу 26.01.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №93 Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края от 15.01.2024 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

Согласно постановлению СПИ Свидетель №1 от 21.05.2024 года, за период времени с 26.01.2024 года по 31.01.2024 года у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 486,96 рублей, за период с 01.02.2024 года по 08.03.2024 года – в размере 3 849 рублей 50 копеек, за период с 15.03.2024 года по 31.03.2024 года – в размере 1 770 рублей 16 копеек, за период с 01.04.2024 года по 21.05.2024 года – в размере 6 126 рублей 58 копеек. Общая задолженность за период с 30.07.2012 года по 21.05.2024 года составляет 655 105 рублей 40 копеек.

Согласно копии свидетельства о рождении серии номер номер от ДД.ММ.ГГГГ, родителями ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО2 и ФИО0

Согласно справке Отдела трудоустройства Лазаревского района Департамента труда и занятости населения Краснодарского края ГКУ КК Центр занятости населения г. Сочи от 21.05.2024 года №Н1420005/243802, ФИО2 в период времени с 15.01.2024 года по 21.05.2024 года в службе занятости населения в качестве соискателя работы, безработного не состоял.

Суд также полагает возможным положить в основу приговора и показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования 24.06.2024 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ и при участии защитника. Согласно этим показаниям ФИО2 сообщил, что при описанных в обвинительном акте обстоятельствах он допустил образование задолженности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №1 в размере, определенном СПИ. При этом размер его ежемесячного заработка составляет примерно 12 000 рублей, дополнительных доходов он не имеет. 

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимого, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности неоднократного совершения ФИО2, являющимся родителем, неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

С учетом изложенного, действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, объектом которого являются законные интересы семьи, а именно материальные условия существования несовершеннолетних нетрудоспособных детей, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном и полное признание вины, а также состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, учитывая его материальное положение, влияние наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, так как находит, что исправление осужденного возможно путем его привлечения к труду с вычетом из заработка в доход государства.

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание следует назначить по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края от 28.06.2024 года по ч. 2 ст. 159 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ не усматривается.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства десяти процентов.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ и ч. 2 ст. 72 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое ФИО2 наказание по приговору Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края от 28.06.2024 года по ч. 2 ст. 159 УК РФ и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства десяти процентов.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – материалы исполнительного производства №29636/16/23050-ИП от 17.09.2012 года в отношении должника ФИО2 – оставить в прежнем месте хранения – в помещении Лазаревского РОСП г. Сочи ГУФССП России по Краснодарскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья С.П. Богданович

Копия верна:

Судья

Лазаревского районного суда г. Сочи С.П. Богданович